Proc. Leg. nº 5761/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1311/2023

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre resíduos de
concreto, em toda extensão da rua
Ferdinando Borin, no bairro Jardim Alto
da Boa Vista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que recentemente fomos abordados por residentes e cidadãos

que transitam regularmente pela rua Ferdinando Borin, situada no bairro Jardim Alto

da Boa Vista. Eles expressaram preocupações quanto à presença de um acúmulo

de concreto em toda a extensão da lateral dessa via.

É importante ressaltar que este vereador já havia levantado essa questão

junto às autoridades municipais através do requerimento 550/2023, datado do mês

de abril. Na resposta ao requerimento, a municipalidade se comprometeu a incluir a

remoção dos resíduos de concreto na rua Ferdinando Borin como parte da operação

tapa-buraco. No entanto, os moradores nos procuraram novamente para informar

que, além do concreto em um lado da via, do outro lado há uma obra em andamento

do DAEV (Departamento de Água e Esgoto de Valinhos).

Isso tem criado uma situação preocupante, pois torna a área praticamente

intransitável. Os cidadãos enfrentam a difícil escolha entre passar sobre o concreto

ou se deparar com as obras do DAEV, o que representa um risco significativo para a

segurança pública. Diante disso, solicitamos que a municipalidade tome providências

imediatas para resolver essa situação.

Proc. Leg. nº 5761/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:(fotos em anexo)

1)Por quais motivos a municipalidade até o momento não ter  removido os

resíduos de concreto na rua Ferdinando Borin, considerando que a promessa era de

que isso seria feito como parte da operação tapa-buraco?

2) Existe um cronograma atualizado para a remoção dos resíduos de concreto

na referida rua? Se sim, qual é a data estimada para a conclusão desse trabalho?

3) Houve algum obstáculo específico que impediu a remoção dos resíduos de

concreto desde a data originalmente prometida em abril?

4) Qual é a estratégia da municipalidade para garantir que a situação na rua

Ferdinando Borin seja resolvida o mais rápido possível, considerando as

preocupações de segurança dos moradores e transeuntes?

5) Como a municipalidade pretende lidar com a situação atual, que envolve

não apenas os resíduos de concreto, mas também a presença de obras do DAEV do

outro lado da via, tornando-a intransitável?

8) A municipalidade está buscando cooperação com o DAEV ou outras

entidades envolvidas para garantir uma solução coordenada e eficaz para essa

situação?

9) Qual é a prioridade da municipalidade em relação a esta questão e como

ela está sendo abordada em termos de alocação de recursos e esforços?

Proc. Leg. nº 5761/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitarem providências.

Valinhos, 18 de setembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 5761/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NGJ5PWCTTZS4G7BF
		2023-09-18T15:21:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura